Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

INDICAÇÃO Nº 2637/2025

Indica ao Poder Executivo Municipal
a manutenção ou troca das cadeiras
quebradas dos pacientes que
aguardam medicações nos prontos-
socorros Dr. Edison Mano e Dr.
Afonso Ramos

Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal,

Nos termos do Art. 108 do Regimento Interno desta Casa de Leis,
dirijo-me a Vossa Excelência para sugerir que, por intermédio do Setor
competente, a manutenção ou troca das cadeiras quebradas dos pacientes que
aguardam medicações nos prontos-socorros Dr. Edison Mano e Dr. Afonso
Ramos.

Justificativa:

É de conhecimento geral que os prontos-socorros são ambientes
de grande fluxo, onde pacientes de todas as idades, incluindo um número
significativo de idosos, frequentemente precisam aguardar por longos períodos
para receber atendimento médico, exames ou, mais especificamente, a
dispensação de medicamentos. A condição atual das cadeiras nesses espaços
é preocupante. Recebemos inúmeras reclamações de munícipes que relatam a
dificuldade e o desconforto de ter que se sentar em cadeiras com assentos
rasgados, encostos quebrados, pernas bambas ou até mesmo sem condições
de uso.

Para pacientes idosos, essa situação é ainda mais grave. Muitos
já apresentam limitações de mobilidade ou condições de saúde que tornam a
permanência em cadeiras inadequadas extremamente dolorosa e prejudicial.

A espera por medicação, que muitas vezes é essencial para o
alívio de dores agudas ou o controle de condições crônicas, torna-se um fardo
insuportável quando a própria estrutura de apoio está comprometida. A
dignidade desses pacientes é diretamente afetada, gerando estresse adicional
em um momento de vulnerabilidade.

Além dos idosos, pacientes de todas as idades são impactados.
Crianças, gestantes, pessoas com deficiência e indivíduos com condições
dolorosas esperam a medicação nessas condições acima mencionadas.

A substituição e manutenção dessas cadeiras não é apenas uma
questão de conforto, mas de saúde pública e dignidade humana. Um ambiente
de espera adequado e acolhedor contribui para a recuperação do paciente,
diminui o estresse e melhora a experiência geral no sistema de saúde. Além
disso, a manutenção preventiva e corretiva dos mobiliários é uma questão de
segurança, prevenindo quedas e acidentes que podem agravar o quadro clínico
dos pacientes.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

53
83

/2
02

5
17

/0
7/

20
25

 1
5:

24
 -

 C
H

A
V

E
: 9

U
V

5-
G

N
9R

-S
D

D
7-

B
F

S
H

Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
“Palácio 15 de Junho”

É a Indicação.

Palácio 15 de Junho - Plenário Dr. Tancredo Neves, 17 de julho de 2025

                             Esther Moraes
-vereadora-

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

53
83

/2
02

5
17

/0
7/

20
25

 1
5:

24
 -

 C
H

A
V

E
: 9

U
V

5-
G

N
9R

-S
D

D
7-

B
F

S
H

CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA BARBARA D’OESTE

Câmara Municipal de Santa Bárbara d´Oeste, 17 de julho de 2025

Assinaturas Digitais
O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de De Santa Bárbara
d´Oeste. Para verificar as assinaturas, clique no link:
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9UV5GN9RSDD7BFSH  ,
ou vá até o site https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo
para verificar se este documento é válido:

Código para verificação: 9UV5-GN9R-SDD7-BFSH

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

 D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
R

O
T

O
C

O
LO

 N
º

53
83

/2
02

5
17

/0
7/

20
25

 1
5:

24
 -

 C
H

A
V

E
: 9

U
V

5-
G

N
9R

-S
D

D
7-

B
F

S
H

https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=9UV5GN9RSDD7BFSH
https://santabarbara.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 9UV5GN9RSDD7BFSH
		2025-07-17T17:28:29-0300
	Câmara Municipal de Santa Bárbara D´Oeste
	Assinatura